UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT-TH

         V/v tiếp thu, giải trình ý kiến

thẩm định của Sở Tư pháp về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định ban hành kèm theo

Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND và

Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND

ngày 27/4/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Kạn, ngày       tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Sở Tư pháp

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Báo cáo số 3128/STP-BCTĐ ngày

22/11/2022 của Sở Tư pháp về báo Báo cáo thẩm định dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-

HĐND và Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 của HĐND tỉnh;

Sau khi nghiên cứu, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu, giải trình làm rõ các ý

kiến thẩm định như sau:

1. Tại khoản 1 Điều 3 dự thảo

- Ý kiến thẩm định: Để đảm bảo thống nhất và rõ ràng đề nghị sửa thành

“Các nội dung bổ sung, sửa đổi thực hiện từ ngày   tháng năm 2023…”.

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến thẩm

định, đã chỉnh sửa trong dự thảo Nghị quyết.

2. Về nội dung đề nghị bổ sung tại Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND

- Ý kiến thẩm định: Đề nghị xem xét bổ sung cụm từ “tối thiểu” vào sau cụm

từ “phần ngân sách còn lại” tại điểm a khoản 1 Điều 11 Nghị quyết số

03/2022/NQ-HĐND thành “Phân bổ ngân sách nhà nước của Tiểu dự án: Phân bổ

tối đa 30% cho các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và nhu cầu kinh phí thực hiện nội dung

đặc thù giảm nghèo thông tin theo hướng dẫn của cơ quan chủ trì Tiểu dự án (gọi

là D); phần ngân sách còn lại tối thiểu (100% - 30% - D) thực hiện phân bổ cho

các địa phương”.

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến thẩm

định, đã bổ sung trong hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

3. Về thể thức, kỹ thuật trình bày

3.1. Về căn cứ ban hành

- Ý kiến thẩm định: Đề nghị bỏ hai căn cứ ban hành “Quyết định số

1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính

2

phủ về phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025”, vì các căn cứ này không phải là văn bản quy phạm pháp luật.

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến thẩm

định, đã chỉnh sửa trong dự thảo Nghị quyết.

3.2. Về chỉnh sửa khoản 2 Điều 2

- Ý kiến thẩm định: Tại khoản 2 Điều 2 dự thảo sửa đổi nội dung tại tiêu chí

số 2, điểm b khoản 1 Điều 9 quy định “Trường Cao đẳng Bắc Kạn tính điểm theo

số hộ nghèo và hộ cận nghèo bình quân của tỉnh”.

Đề nghị xem xét sửa thành “Trường Cao đẳng Bắc Kạn tính điểm theo bình

quân số hộ nghèo và hộ cận nghèo của tỉnh”.

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu ý kiến thẩm

định, đã chỉnh sửa trong dự thảo Nghị quyết.

Trên đây là nội dung tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp về

dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo

Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày

27/4/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trần Công Hòa

		2022-11-23T11:32:40+0700

		2022-11-23T14:51:19+0700

		2022-11-23T14:51:08+0700

		2022-11-23T14:51:08+0700

		2022-11-23T14:51:53+0700